
D U B E N  2 0 2 4

NEWSLETTER PLZEŇSKÉ DIECÉZE CČSH

OBSAH

Úvodní slovo biskupa Lukáše

Představujeme newsletter

Události v našich farnostech

Co nás čeká

Závěr

Úvodní slovo biskupa Lukáše
V den Ježíšova vzkříšení se dva z jeho přátel obrátili k Jeruzalému, kde byl zabit, zády (Lukáš 24, 13-35).
Jak ale odcházeli, připojil se k nim někdo neznámý. Když s nimi později usedl ke stolu, pochopili, že to
je Ježíš. Cizinci nám mohou pomoci rozpoznat Kristovu přítomnost a znovu pochopit, že on zůstává

stále s námi. (bratr Matthew z Taizé) 

Kolikrát jsme se v životě otočili zády a rozčarovaně odcházeli pryč? V kolika situacích jsme zakusili
zklamání a rozhodli se to vzdát, stáhnout se, utéct? V době velikonoční se při bohoslužbách čte 
o dvou učednících, kteří opustili Jeruzalém a vydali se do vesnice jménem Emauzy (v překladu
Horký pramen, dodnes nebyl přesně lokalizován, v okolí Jeruzaléma přicházejí do úvahy čtyři

možná místa). My jsme poutníci emauzští. Je to náš příběh. Vypráví se v něm také o našich
zklamaných nadějích, zhroucených plánech, nenaplněných představách. Ale je nesmírně

povzbudivé, že právě v takových situacích je to sám Kristus – vzkříšený Smysl života – kdo se 
k nám připojuje na cestě! 

Zůstává dlouho nepoznán. Je neznámým cizincem, kterým byl vlastně odjakživa. Vždyť „přišel do
svého vlastního, ale jeho vlastní ho nepřijali“ (Jan 1, 11). Žízníme po smyslu života, hledáme způsob,

jak nalézt a udržet si, co nás dělá šťastnými a spokojenými. Přitom v zahledění do svého
zklamání, křivdy či pocitu ublíženosti nevidíme, že nejsme sami, neboť spolu s námi putuje Ten,
kdo dává smysl našim bludným a klikatým cestám. Bere na sebe rozličné podoby, ale za nimi je
to vždy tentýž Kristus, tiše doprovázející, naslouchající a promlouvající v setkáních, která se nám

dějí v průběhu životního putování. Mohou to být letmé okamžiky, nepatrné posuny v úhlu
pohledu, chvilkové záblesky a dotyky, co pominou, a přesto zůstanou. 

V takových zázračných okamžicích nám „hoří srdce“ stejně jako učedníkům na cestě do Emauz.
Planoucímu srdci však hrozí, že vyhasne a vychladne – a neodolá vábení založit svou identitu na

roli oběti, na níž se provinil „zlý svět“ (zosobněný třeba někým z okruhu rodiny, přátel,
spolupracovníků, partnerů...). Emauzští poutníci zvolili jiné řešení. Neznámého cizince, který jim

poskytl odlišný výklad velikonočních událostí, neodmítli, ačkoli jim sdělil: „Jak jste nechápaví.“ 

Nechali se oslovit jeho pochopením toho, co se v Jeruzalémě přihodilo. Pozvali ho ke stolu,
utvořili s ním společenství, řekli mu: „Zůstaň s námi.“ Přestal být pro ně cizincem – a tím se krása

a pravdivost Kristova vzkříšeného života stala základem jejich nové lidské identity. 

A teď si zopakujme: MY jsme poutníci emauzští! Je to NÁŠ příběh! Stačí tak málo – jen jedno
důležité rozhodnutí. Pozvat vzkříšený Smysl života, ať zůstane s námi a my s ním, protože nám už

není a nebude cizí. Připozdívá se. Nazrál čas. Pravý čas rozhodnout se!

Autorka úvodní fotografie: Hana Fleischmannová



Představujeme newsletter

Vážení přátelé, milé sestry, milí bratři,

dostává se vám do rukou první newsletter Plzeňské diecéze CČSH.
Newsletter bude vycházet čtvrtletně a jeho cílem je informovat vás 

o všem důležitém, co se v naší diecézi děje. Dozvíte se o proběhlých
událostech, plánovaných aktivitách a bohoslužbách, ale také 
o zajímavostech ze života jednotlivých náboženských obcí.

Přáli bychom si, aby newsletter sloužil jako platforma pro sdílení informací 
a propojení všech náboženských obcí v diecézi. Proto vyzýváme všechny NO,

aby se do newsletteru aktivně zapojily a přispívaly do něj svými zprávami 
a fotkami.

Newsletter je skvělou příležitostí, jak dát o sobě vědět nejen farníkům, ale 
i širší veřejnosti. Rozesíláme ho jak na e-mailové adresy náboženských obcí,

tak i na jiná místa včetně médií.

Přihlaste se k odběru newsletteru a nenechte si ujít žádné důležité zprávy 
z Plzeňské diecéze CČSH.

Žádosti o zařazení do seznamu odběratelů newsletteru můžete zasílat na
kancelar@ccshplzen.cz.

Těšíme se na vaše příspěvky a na to, že s vámi budeme v kontaktu!

Newsletter vydává čtvrtletně Plzeňská diecéze CČSH
Podněty můžete zasílat na kancelar@ccshplzen.cz

Web diecéze: www.ccshplzen.cz
Web CČSH: www.ccsh.cz

Osobní blog biskupa Lukáše: mysterion.info

https://www.ccshplzen.cz/
https://www.ccsh.cz/
https://mysterion.info/


Události (nejen) v našich farnostech

Velikonoce v Plzeňské diecézi
Po 40denním postním období jsme si v našich farnostech připomněli Kristovo
utrpení a následně oslavili jeho vzkříšení. V NO Tábor se uskutečnila společná
sederová večeře se členy táborské starokatolické farnosti, sederový večer na
Zelený čtvrtek se konal například i v mariánskolázeňském husitském sboru. Na
Velký pátek sloužili biskup Lukáš Bujna a farář Dalibor Vik v plzeňském sboru
rozhlasovou bohoslužbu, kterou si můžete pustit ze záznamu. 

Rekonstrukce bitvy u Sudoměře
V sobotu 23. března 2024 se u památníku Jana Žižky v Sudoměři konala husitská
bohoslužba, která předcházela připomenutí slavné bitvy, od které letos uplynulo
604 let. Bohoslužbu vedl patriarcha Církve československé husitské Tomáš Butta
společně s plzeňským biskupem Lukášem Bujnou a duchovními Samuelem
Vašinem a Radkou Zikovou. Kázáním posloužil Lukáš Bujna. Přítomni byli 
v hojném počtu věřící písecké a poděbradské náboženské obce a mnoho dalších
návštěvníků. Foto: Oldřich Nováček

Volba rady starších v Táboře
Táborská farnost od loňského září, kdy do ní nastoupila nová farářka
Helena Smolová, ožívá. Sbor Božích bojovníků CČSH v Táboře zažil již
například přednášku o pouti do Santiaga nebo řadu zajímavých
koncertů. Na výročním shromáždění 24. března zde byla zvolena
nová rada starších, jejíž členové složili slib do rukou biskupa Lukáše.

Mirovický kostel má novou farářku
Na čtvrtou neděli postní, 10. března 2024, byla v mirovickém kostele slavnostně
uvedena do služby farářky sestra Lenka Palčovičová. Novou farářku uvedl do
služby plzeňský biskup Lukáš Bujna. Sestra Lenka Palčovičová již dříve působila
například v pražské diecézi, ani plzeňská diecéze jí ale není cizí – má za sebou
službu farářky v Horažďovicích či Klatovech, a byla vikářkou Plzeňsko-
karlovarského vikariátu plzeňské diecéze. 
Rodina Lenky Palčovičové je úzce spjata s duchovenskou službou v Církvi
československé husitské, která se jako červená nit prolíná generacemi a nese
poselství víry a lásky k bližním. Lenka pochází z farářské rodiny. Celá její rodina
zasvětila svůj život duchovenské službě. Duchovním CČSH byl i Lenčin strýc
Jaroslav Bosák, který dlouhá léta působil jako farář v Písku.
Kořeny rodiny sestry Lenky sahají dokonce ještě hlouběji do dějin naší církve –
nově ustanovená mirovická farářka je totiž vnučkou druhého patriarchy CČSH
Gustava Adolfa Procházky, muže s pohnutým osudem, který stál v čele církve ve
velmi nelehkých časech. Duchovenská tradice v rodině Lenky Palčovičové je
svědectvím o hluboké víře a oddanosti církvi. Je to nit, která se netrhá a která ji
bude i nadále vést v její farářské službě v Mirovicích. 
Sestra Lenka Palčovičová bude v mirovickém kostele sloužit pravidelné nedělní
bohoslužby vždy od 11 hodin.

Vikariátní shromáždění v Horažďovicích
V sobotu 2. března se konalo vikariátní shromáždění ve sboru CČSH
Horažďovice, kde se k bohoslužbě a poté ke společnému obědu 
v hotelu Prácheň sešly tři desítky duchovních, laických delegátů 
a dalších hostů z náboženských obcí. Kázáním posloužila farářka
Lenka Palčovičová. Biskup Lukáš pronesl referát s promítáním
fotografií z nedávné cesty do Jordánska, následovaly zprávy 
z diecéze a církve, diskuse a požehnání na cestu. 

https://vltava.rozhlas.cz/velkopatecni-bohosluzba-cirkve-ceskoslovenske-husitske-z-plzne-9206800?_gl=1*u6i6zf*_ga*MTkwMzY5MDYyOS4xNzEyMzkwOTY5*_ga_NHXTP7RWNV*MTcxMjM5MDk2Ny4xLjEuMTcxMjM5MDk4OS4wLjAuMzY0OTc4MjY5
https://www.ccshmirovice.cz/


Novinky z církve a diecéze

Biskupská rada rada svým usnesením ze dne 8. března 2024 a ústřední rada svým usnesením č. 1.1.4.242 ze dne 9. března 2024 vyhlásily celocírkevní diskuzi k materiálu,
připravenému Sociálně-etickou komisí. Vyhlášení se všemi podrobnostmi je k přečtení a stažení na oficiálním webu CČSH. Připomínky a návrhy lze zasílat do 15. června 2024
na adresu jana.krajcirikova@ccsh.cz. Na oficiálním webu CČSH bylo zveřejněno také znění Prohlášení Sociálně-etické komise k otázce žehnání stejnopohlavním párům.

Vyhlášení celocírkevní diskuze k otázce žehnání stejnopohlavním párům

Představujeme diakonická střediska: Rodinné centrum Naomi

Na území naší diecéze působí několik středisek Husitské diakonie. Nejmladším z nich je Rodinné centrum Naomi, které sídlí na faře CČSH v Prachaticích. Pod vedením
ředitelky Mgr. Petry Vašinové se soustavně a čím dál intenzivněji věnuje záslužné práci se ženami, dětmi a dalšmi skupinami. Pod jeho křídly proběhlo nejen velikonoční
pečení jidášů, workshop indického vaření nebo hodiny intuitivního tance, ale také přínosné a záslužné přednášky a workshopy z oboru psychologie, práce s dětmi, výchovy 
a seberezvoje (nejen) pro ženy. Díky MAS Šumavsko se navíc nedávno podařilo komunitní prostory vybavit novými židlemi, stoly, flipchartem, projektorem a dalším
příslušenstvím, které ještě více rozšiřuje možnosti a pole působnosti střediska. Podrobnosti o činnosti Rodinného centra Naomi najdete na webu naomi-husitskadiakonie.cz.

Proběhlé akce Střediska Husitské diakonie Naomi:

Návrat k sobě – tematické seberozvojové podvečery pro ženy

Seminář o komunikaci nejen s dětmi pod vedením Mgr. Markéty Bartuškové

Logopedický seminář

https://www.ccsh.cz/aktualne/19-nase-cirkev/1357-celocirkevni-diskuse-k-otazce-zehnani-stejnopohlavnim-parum.html?fbclid=IwAR1UJlUM_I_F7H9kBHxj9DAp96YUgPEqqbWf0fjBxfb302UWxFDyI1gkRkQ_aem_AaiHe0db-QxGiSZvQ_b-3A62ILxTO_g_6wm27U6a3F4GQXWmdGZr-t-Em6TyNepCb827X23Lb2yqyYEoOi8gbSpG
https://naomi-husitskadiakonie.cz/


Co nás čeká v následujících měsících

Duben 2024

12. dubna – jarní benefiční koncert v Husově sboru na Palackého nám. v Českých Budějovicích od 18.30 hodin
21. dubna – poutní bohoslužba od 16.00 v kapli Jména Marie v Mladoticích
22. dubna – jednání diecézní rady v Plzni
27. dubna – beseda s teologem Jiřím Benešem na téma „Jak k nám Bůh promlouvá v Bibli“ v Husově sboru v Písku od 16.00 hodin

Květen 2024

1. května – kněžské svěcení Marie Heřmanové ve sboru v Trhových Svinech od 16.00 hodin
7. května  – vernisáž výstavy obrazů „Krajiny“ Jiřího Řeřichy v Husově sboru v Písku od 17.00 hodin
12. května – koncert „Víra, naděje a láska“ (v písních např. B. Smetany, A. Dvořáka, L. Janáčka) od 18.00 v kostele Krista dobrého
Pastýře v Plzni (k životnímu jubileu pěvkyně Jaroslavy Zamrazilové)
18. května – seminář k výročí Jana Žižky (referáty členů TPS) v Táboře
19. května – autorské čtení Lukáše Bujny od 13.00 ve sboru v Křemži 
26. května – koncert seskupení Classicon XX. od 16.00 v kostele Krista dobrého Pastýře v Plzni v rámci hudebního festivalu
Harmonia Caelestis 

Červen 2024

3. června – jednání diecézní rady v Plzni
7. června – Noc kostelů
15. června – meditační tance v Mariánských Lázních
17. – 18. června – synoda duchovních ve Štěkni
30. června – koncert Kristiny Fialové a Petra Nouzovského v kostele Krista dobrého Pastýře v Plzni v rámci hudebního festivalu
Harmonia Caelestis od 16.00 hodin



Závěr

Právě jste dočetli první newsletter Plzeňské diecéze CČSH. Jeho cílem je
přinášet čtenářům zajímavé informace o dění v diecézi a zároveň sloužit jako

platforma pro prezentaci jednotlivých náboženských obcí.

Jsme si vědomi, že se jedná o první číslo, které možná bude trpět řadou
„dětských nemocí“ a nedostatků. Proto velmi uvítáme vaši zpětnou vazbu,

která nám pomůže newsletter vylepšovat a dělat ho stále užitečnějším 
a poutavějším. Věříme, že se nám s vaší pomocí podaří z newsletteru časem
vytvořit hodnotný informační a komunikační nástroj pro celou diecézi, stejně

jako platformu pro prezentaci činnosti jednotlivých náboženských obcí. 

Rádi zveřejníme informace o událostech a aktivitách v jednotlivých sborech.
Stačí nám zaslat podrobnosti na e-mail kancelar@ccshplzen.cz.

Děkujeme za vaši podporu a těšíme se na další setkání u čtvrtletního
newsletteru Plzeňské diecéze CČSH.

Plzeňská diecéze CČSH – kontakty:
Web: www.ccshplzen.cz
E-mail: kancelar@ccshplzen.cz
Facebook
Adresa: Mikulášské nám. 487/11, 326 00 Plzeň 2 – Slovany
Telefon: +420 777 111 005

https://www.ccshplzen.cz/
https://www.facebook.com/PDCCSH

